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HANS-WILHELM SMOLIK 
geb. 01.11.1906 in Leipzig – gestorben 17.05.1962 in Irsee
Pseudonyme: Vorname HANS, HANS-WILHELM, WILM

              Nachname HELM,  MICHAEL, PECHER

BÜCHER, HÖRBÜCHER, 1 DVD, 2 MAPPEN MIT ZEICHNUNGEN, 7 ORDNER MIT MANUSKRIPTEN
für die Bayerische Staatsbibliothek

Bücher, Erstauflagen, die wichtigsten Neuauflagen 1932-1962 (nur noch antiquarisch erhältlich)
1932 ABC der Menschenkenntnis (Physiognomik) - Carl Milde Verlag, Leipzig, 1x Broschüre,  Verlagsprospekt

1934 Rätsel Mensch, I. Grundlagen der praktischen Menschenkenntnis, II. Die geistigen Grundlagen
der Schädellehre, III. Naturelltypenlehre  (Physiognomik) – Verlag der Dykschen Buchhandlung in
Leipzig, Copyright Felix Meiner, 1x 3 einzelne Broschüren

1939 Das große Frühjahrswecken   (Naturmärchen) Kinderbuch – Atlantis,  1x mit Umschlag 

1940 Wuppdi, der kleinste Seeräuber der Welt (Spinnengeschichte) Jugendbuch – Union,  1x

1941 Kribbelfix, die Waldameise  Jugendbuch – Union, 1x mit Umschlag

1941 Schäfer Martin und die Tiere (Tier- und Pflanzengeschichten) Jugendbuch – Westermann
Umschlag gelb mit Blumen und Maikäfer

        1. Aufl. 1.-16. T. 
      2. Aufl. 17.-28.T. 1x Widmung: "Anneliese Keuler herzlichst Hans W. Smolik" (für zukünftige Ehefrau) 

3. Aufl.29.-38.T.  
        Umschlag gelb und schwarz, Zeichnung von Schäfer Martin

4. Aufl. 39-48.T.,  5. Aufl. 49.-58.T. 1x
1955     Schäfer Martin und die Tiere, Neuauflage, Umschlag blauer Himmel mit fliegenden Störchen 
6. Aufl. 59.-63.T. Weißer Buchrücken, 1x
7. Aufl. 64.-68.T. Roter Buchrücken, 1x mit Stempel von Hans-Wilhelm Smolik 

1943 Wundersame Erlebnisse eines Hirtenknaben   Jugendbuch – Westermann 
1 Exemplar bereits in der bsb vorhanden! Auflage?
Umschlag mit Bernstein und eingeschlossener Mücke
1. Aufl  . 1x,  2. Aufl. 11.-20.T. 
Umschlag grün mit lustigen Käferdarstellungen, Bessiger-Zeichnung
4.   Aufl. 31.-40.T. 1x mit grünem Umschlag  
Umschlag rot mit Zeichnung des Hirtenknaben, Robert Hirschberger
4. Aufl. 31.-40.T.,  1x mit rotem Umschlag

         1955 Erlebnisse eines Hirtenknaben Neuauflage, Umschlag bunte Blumen mit Schmetterling 
5. Aufl. 41.-45. T.,  
6.     Aufl. 46.-50. T.  1x

1945 Tropfender Stern (Pferdegeschichte) Jugendbuch – Westermann,   1x

1945 Die ganze Welt unter einem alten Dache (Tier-/Pflanzengeschichten) Jugendbuch - Westermann
         Umschlag hell mit Haus und Hühnern, Curt-Bessiger-Zeichnung, 1x, Widmung: "Mit herzlichen

Wünschen zum Wiegenfest am 21.12.1947 von Hans und Liesl"
1949 Umschlag broschiert, orange, Bessiger-Zeichnung Igel, Eule und Maulwurf   1x    
1949 Umschlag gelb, Haus schwarzer Umriss mit erleuchtetem Fenster, Robert-Hirschberger-
Zeichnung  1x 



2

1945 Grimback, der Hamster, heller Umschlag, Jugendbuch – Möhring, Aufl. ca. 100 000, Hardcover 1x       
   1946     Grimback, der Hamster  , Saarländische Verlagsanstalt, Zwangsverwaltung, Saarbrücken,   1x

         1948/49     Grimback, der Hamster  , grüner Umschlag, Mitteldeutsche Druckerei- und Verlagsanstalt, Halle
(Saale),  1x

1945 Mein Freund Sägebein (Tierfabel für Erwachsene, Mistkäfer) – Westermann
Feldpostausgabe, Broschüre, weißer Umschlag,  1x Broschüre

            1947 Mein Freund Sägebein  farbiger Umschlag,   1x

1946 Rauschebart, die Eiche, Jugendbuch – Westermann, 1. Aufl. 1.-20. Tausend,  1x  

1947 Der Waldhüter  (Pflanzen- u. Tiergeschichten) Jugendbuch – Union,    1x 

1947 Ein Luftikus (Tierfabel für Erwachsene, Maikäfer) – Westermann,   1x

1948 Zwischen Abend und Morgen (allgemeine Kurzgeschichten, Fabeln) – Westermann,  1x

1948 Die große Frage des kleinen Purzellicht (Naturmärchen) - Westermann
         1. Aufl. 1.-17. T., mit Fadenbindung, roter Rücken, relativ schlechter Druck,  1x 
       1949 2. Aufl. 18.-37.T., roter Rücken, Fadenbindung,  gelber Rücken, keine Fadenbindung  1x

1948 Wacker, der wandernde Stein Jugendbuch, Mitteldeutsche Druckerei, Halle (Saale) – Möhring, Leipzig,  1x
   1956 Wacker auf Wanderschaft – Hoch, Düsseldorf, 1. Neuauflage 1.-9. T., verschiedene Buchrücken,  1x 

1948 Rostpelzchen, die Waldmaus Jugendbuch – Federmann,  1. Aufl. 10 T.
1 oder 2 Exemplare bereits in der bsb vorhanden!

1948 Drei Wege (Novellen, Liebesgeschichten) – Federmann. 1.-8. T., 
1 Exemplar bereits in der bsb vorhanden!

1949 Der rote Kobold (Eichhörnchen) Jugendbuch – Hoch,  1x

1949 Gaukeljan und Schaukeline (Schmetterlinge) Jugendbuch – Hoch,  1x

1949 Das goldene Herz des Waldes   (Zaunkönig) Jugendbuch – Union, 1.-10. T.
         Grünes Titelbild   1x ohne Umschlag, Buntes Titelbild  1x

1949 Nicks Brautfahrt   (Naturmärchen) Kinderbuch – Union, 1.-10. T.,   1x

1949 Knorzel, der Baumstumpf   (Eiche) Jugendbuch – Westermann, 1. Aufl.,    1x   
         
1949 Warzenbiss, der Wiesenmusikant Jugendbuch – Federmann   

1 Exemplar bereits in der bsb vorhanden!

1950 Langbein, der Wasserfrosch Jugendbuch – Federmann
1 Exemplar bereits in der bsb vorhanden!

1950 Ein Mädchen allein (Roman) Jugendbuch – Hoch 
1. Aufl. blauer Rücken  1x,   2. Aufl., 6.-10.T., blauer Einband  1x ohne Umschlag

1951 Rauschebart und Knorzel Jugendbuch – Westermann, 2.Aufl. 21.-30. T.,   1x
1959     Rauschebart und Knorzel  Manz,  1 Exemplar bereits in der bsb vorhanden!

1951 Körperfibel für Kinder (Physiologie) Jugendbuch – Federmann   
1 Exemplar bereits in der bsb vorhanden!
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1953 Schniefnase, der Igel Jugendbuch - Enßlin & Laiblin
          1. Aufl. 1.-10. T.,  1x,   2. Aufl. 1954, 11.-20. T.,   3. Aufl. 21.-28.T.,   4. Aufl. 1959, 29.-38. T. 

1953 Tierfreund in Not (Roman) Jugendbuch – Hoch,  1x ohne Umschlag
         1962 Tierfreund in Not - Blüchert Verlag,  1x

1954 Plink reist um die Welt (Wassertropfen/Erosion) Jugendbuch – Hoch,  1x

1954 Absonderliche Gesellen (Tiergeschichten) Jugendbuch – Sponholtz,   1x

1955 9 LESEBOGEN ZUR NATURKUNDE, Lehr- und Lernhilfen für die Volks-/Berufsschule, Kinkhardt
In unserem Garten, N 1;  In Haus und Hof, N 2;  Durch Wiese und Feld, N 3; Im frischen grünen Wald,
N 4; Im und am Wasser, N 5;  Zwischen Heide und Moor, N 6; In unseren Bergen, N 7;  An Strand und 
Düne, N 8;  Im Park, N 9     1x  

1955 Schwalbenschwanz und Pfauenauge Jugendbuch - Enßlin & Laiblin 
(gehörte 1955 zu den 50 schönsten Büchern des Jahres)   1x mit Umschlag 

                  
1955 Unsere heimatliche Tierwelt Jugendbuch – Oldenburg, 1 Exemplar bereits in der bsb vorhanden!
         1959     Unsere heimatliche Tierwelt    Lizenz Schule und Welt, Neue Deutsche Schule Verlagsges. Essen, 

1 . Aufl. 1000 Expl.  1x

1955 Tiere erlebt und belauscht (Anthologie) Jugendbuch - Bertelsmann
          1. Aufl. 1.-20. T., mit 2 schönen Thiele-Bildern, 280 Seiten   1x

89.-98. T., gekürzt, 249 Seiten,  1x ohne Umschlag
          Neuauflage mit Glanzumschlag 

1956   2 LESE- UND ARBEITSBOGEN FÜR DIE LANDJUGEND, Klinkhardt
Von der Wildpflanze zur Kulturpflanze, L I/4;  Vom Instinkt der Tiere, L I/8
Gebundenes Exemplar  - 2 einzelne Exemplare  1x

1956 Tausend Wunder auf stillen Wegen (Jahreszeitenbuch) Sachbuch - Union 
(gehörte 1956 zu den 50 schönsten Büchern des Jahres),  1 Exemplar bereits in der bsb vorhanden!

          1. Aufl. 1.-10. T.,  2. Aufl. 11.-18. T.,  3. Aufl. 19.-32. T. (kein Belegexemplar),  4. Aufl. 33.-40. T., 
          5. Aufl. 41.-50. T. 
         1963 Tausend Wunder auf stillen Wegen  Deutsche Buchgemeinschaft,
          Leinenumschlag, gelb mit Hirschkäfer   1x

1956 Schöne Tagschmetterlinge Sachbuch – Bertelsmann,  1 Exemplar bereits in der bsb vorhanden!
weißer Leinenumschlag

          blauer Umschlag

1957 Falter im Mondlicht Sachbuch – Bertelsmann,   1x 

1957 Wandern mit offenen Augen (Tiere/Pflanzen) Sachbuch - Bertelsmann
          1. Aufl. 1.-50. T. (1x); Umschlag mit Trapp-Familie! Umschlag mit offenem Fenster und Bachlauf
          9. Aufl. 80.-89. T., 1961, Aufl. 1968,  Aufl. 1976, Umschlagbild Bachlauf ,  1x

1957 Kinderstuben in Wald und Flur Sachbuch – Piper, blauer Umschlag mit Waldkauz, Vorwort von Paul
Eipper,  1x mit Umschlag-Kopie
1957 Kinderstuben in Wald und Flur Deutsche Buch-Gemeinschaft, Titelbild kleiner Fuchs 

          1 Exemplar bereits in der bsb vorhanden!

1958 Der schwarze Zimmermann (Tiergeschichten) Jugendbuch – Manz, 1 Exemplar in  der bsb vorhanden!
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1960 Das große illustrierte Tierbuch Sachbuch - Bertelsmann
          Bd. 8 Lexikonreihe, Buchrücken mit Sappho-Kolibiri, 1./2. Aufl. 1961,  4. Aufl. 1962 
         Bd. 15 Lexikonreihe, Titelbild Leopardenmutter mit Kind, 1970 ff.   1x

1975 Ungekürzte Sonderausgabe, Kleiner Pandabär,  1 Exemplar bereits in der bsb vorhanden!
        
1960 Tiere und Menschen (Tiergeschichten) Jugendbuch – Bertelsmann,  1x mit Umschlag   

1961 Das Beste von Walt Disney (Tiergeschichten zu Disney-Filmen) Tiergeschichten - Blüchert 
1 Exemplar bereits in der bsb vorhanden!

1962 Garten, ganz neu entdeckt (Insekten u. Ökologie) Sachbuch – Stichnote, Deutscher Gartenbuchpreis 1962
         1x mit Umschlagkopie
         1962 Garten, ganz neu entdeckt  Büchergilde Gutenberg, mit Umschlag,   1x 

1962 Das große Bilderlexikon der Tiere, V. J. Stanek, Bertelsmann Verlag u. Blüchert Verlag, Vorwort von Hans-
Wilhelm Smolik, Bertelsmann: Titelbild Löwin 1x; Titelbild kleine Löwen Blüchert: Titelbild Löwin 

1948-63 29 LUX-LESEBOGEN, Geschichten über Pflanzen und Tiere, Lux Verlag, Murnau
1 Exemplar bereits in der bsb vorhanden! Neue Exemplare rot markiert
1948 Insekten-Rätsel, Nr. 36; Das überlistete Tier, Nr. 47; Das verwandelte Tier, Nr. 53; 
1949 Tiervölker wandern, Nr. 57; Grimback der Hamster, Nr. 78; 
1950 Mein Freund der Igel, Nr. 93; Merkwürdige Tiere, Nr. 98; 
1951 Die Wespenkönigin, Nr. 118; 
1952 Der Kuckuck, Nr. 123; Kleines Tiervolk, Nr. 132; Die letzten Biber, Nr. 137; 
1953 Der Dachs, Nr. 142; Familie Specht, Nr. 152; 
1954 Seltsame Käuze, Nr. 168; Türili, die Heidelerche, Nr. 173; Ritter im Teich, Nr. 178;  
Baumeister der Vogelwelt; Nr. 181; Vom Instinkt der Tiere, Nr. 187; 
1955 Tiere im Winterschlaf, Nr. 192; Der heilige Käfer, Nr. 202; 
1956 Tierrätsel, Nr. 222; Tiergeschichten, Nr. 236; 
1957 Der Baum, Nr. 241; Pflanzenwunder, Nr. 246; 
1959 Das blühende Jahr, Nr. 288; 
1961 Wunderwelt der Insekten, Nr. 341; Spinnen, Nr. 344; 
1962 Meister Lampe u. a. Gesellen, Nr. 366; 
1963 Das Jahr in Wald und Flur, Nr. 392.

         
Veröffentlichungen nach dem Tode des Autors (nur noch antiquarisch erhältlich)
1965 Wasser, Wind und Wolken  Jugendbuch - Blüchert Verlag 

(Neuauflage von: Plink reist um die Welt + Wacker auf Wanderschaft) 1x

1965  Näpfli, das rote Blutkörperchen  Jugendbuch - Süddeutscher Verlag, 1 Exemplar in der bsb vorhanden!
(Körperfibel für Kinder, 1. Auflage 1951) Vorwort von Professor Dr. Dr. Dr. Lejeune 

         1965  Näpfli, das rote Blutkörperchen – DAK, zahlreiche Auflagen bis 2013, ca. 2,5 Mill. Exemplare
blaue Broschüre  1x,  Hochglanz; Querformat weiß  1x,   Querformat grün   1x,  Hochformat weiß 1x, 
neueste Auflage 2009   1x

1966  Der wilde Waldkater  Jugendbuch - Union Verlag   1x        

1968  RO RO RO Tierlexikon, Bd. 1-5,   Sachbuch, 1980 119. T. 1. Auflage: 1x

1969  Silberflosse und Giermaul (25 Geschichten, Tiere am und im Wasser) Jugendbuch - Dr. Mirow & Sohn,  1x

1970 Die Welt der geheimen Mächte: Die Gesichtsausdruckskunde und die Schädellehre, S. 160-207,
Kapitelauszug aus "Rätsel Mensch" von Hans-Wilhelm Smolik, Hrsg. T. Pakraduny – Löwit Verlag,
Wiesbaden, ohne Angabe des Erscheinungsjahres,  1x 
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1974 Tierbildlexikon, Sachbuch, Bertelsmann Verlag, Raubdruck ohne Erlaubnis des Autors,    1x 

1984 Schniefnase der Igel Jugendbuch, Rheinberg Druckerei, Raubdruck ohne Erlaubnis des Autors,  1x 
(1. Auflage 1953)

Bearbeitungen durch Sabine Smolik-Pfeifer ( Bücher nur noch antiquarisch erhältlich)
1978 Wandern mit offenen Augen (Neuauflage, 1. Auflage 1957), Sachbuch, Mosaik Verlag, 16. Aufl. 

1 Exemplar bereits in der bsb vorhanden!
1985 Pflanzen und Tiere in Deutschland, Sachbuch, Naumann&Göbel Verlag
         (Neuauflage von "Wandern mit offenen Augen, 1957) 16 Bilder, grüner Umschlag   1x      
         16 Bilder, weißer Umschlag  
         16 Bilder, weißer Umschlag, flexibler Einband  
         Naturführer Deutschland Sachbuch, Tigris Verlag u. Naumann Vlg. (ohne Verlagsangabe auf Titelbild)

(Neuauflage von "Wandern mit offenen Augen, 1957)
         Blaumeise/Rücken Eichhörnchen   1x
         Rotkehlchen, Rücken Gartenrotschwanz, Tigris 
         2004 Naturführer Deutschland Sachbuch, Honos Verlag, ca. 19. Aufl. von „Wandern mit offenen Augen“ 
         Umschlag 9 Bilder, Rücken Eichhörnchen, Großformat quer  1x

1982 Weltreich der Tiere, (Neuauflage von „Das Große illustrierte Tierbuch“, Erstauflage 1960)
Arbus Verlag, sehr viele Druck-, Sach- u. Rechtschreibfehler 

1987 Weltreich der Tiere, Sachbuch, revidierte Neuauflage, Naturalis Verlag
2 Verschiedene Titelbilder: Fuchs als Titelbild,   8 Einzelbilder + Sielmann 
1 Exemplar bereits in der bsb vorhanden! 

1993 Tausend Wunder der Natur  Sachbuch, Weltbild Verlag 
(Neuauflage von "Tausend Wunder auf stillen Wegen" von 1956)    1x

1996 Kaufbeurer Geschichtsblätter,  H.W.Smolik: 1952-56, Kaufbeurer Bürger zum 90. , Sept. 1996,   1x

Im Buchhandel aktuell erhältliche Bücher 
2001 Zackenfrack versteht zu leben Amüsante, philosophische, lehrreiche Maikäfernovelle für Erwachsene, sehr

schön bebildert mit Aquarellen von Schaefer-Ast, 2001, Basilisken-Presse, ISBN 3-925347-63-1, 9,00 €  1x

2006 Die Welt wird schöner jeden Tag Gedichte für Verliebte und Naturfreunde, sehr schön bebildert mit
Aquarellen von Professor Albert Schaefer-Ast, 2006, Basilisken-Presse, ISBN 3-925347-89-5, 12,00 €   1x 

Im Buchhandel aktuell erhältliche Hörbücher
2010 Zackenfrack versteht zu leben Amüsante philosophische, belehrende Maikäfernovelle für Erwachsene,

Drehbuch-Verlag, Wien ISBN 978-3-902676-24-5, 24,90 €     1x
2010 Nicks Brautfahrt Unterhaltendes und biologisch interessantes Naturmärchen für Kinder von 4-10 Jahren,

Drehbuch-Verlag, Wien, ISBN 978-3-902676-21-4, 24,90 €   1x
2010 Schniefnase, der Igel Spannende, wissenschaftlich informative Tiererzählung für Kinder von 6-12 Jahren,

Drehbuch-Verlag, Wien ISBN 978-3-902676-23-8, 29,90 €    1x
2010 Grimback, der Hamster Spannende, wissenschaftlich informative Tiererzählung für Kinder von 6-12 Jahren,

Drehbuch-Verlag, Wien, ISBN 978-3-902676-19-1, 24,90 €   1x
2010 Rauschebart, die Eiche Unterhaltende und biologisch lehrreiche Erzählung für Kinder von 6-12 Jahren,

Drehbuch-Verlag, Wien, ISBN 978-3-902676-22-1, 29,90 €   1x
2010 Knorzel, der Baumstumpf Humorvolle und biologisch lehrreiche Erzählung für Kinder von 6-12 Jahren,

Drehbuch-Verlag, Wien, ISBN 978-3-902676-20-7, 24,90 €   1x

Im Internet aktuell verfügbare Hörbücher und pdf-Dateien
2009 Näpfli, das rote Blutkörperchen, pdf-Datei zum Download auf der DAK-Internetseite
2013 Näpfli, das rote Blutkörperchen,  HörGut Verlag, Hamburg, Hörbuch zum Download und als Ebook
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Übersetzungen und Bücher im deutschsprachigen Ausland (nur noch antiquarisch erhältlich)
1934 SCHWEIZ:  Rätsel Mensch, I. Grundlagen der praktischen Menschenkenntnis, II. Die geistigen

Grundlagen der Schädellehre, III. Naturelltypenlehre  (Physiognomik)Paul Haupt, Bern, 3 Hefte  1x
1943 LETTLAND: Vupdijs, Riga (Übersetzung von „Wuppdi“, 1940)  1x
1952    ÖSTERREICH: Die Welt der geheimen Mächte, Tiroler Graphik, Innsbruck 
             Neuer Kaiser Vlg., Klagenfurt (kein Belegexemplar vorhanden)
1960 HOLLAND: Sniffel, Den Haag (Übersetzung von „Schniefnase“, 1953)   1x
1962 HOLLAND: De Natuur in lente, zomer, herfst en winter, Utrecht (Übers. „Tausend Wunder“ 1956) 1x
1966 DDR: Das große illustrierte Tierbuch, Rheda 1x
1967 ITALIEN: Globy, Bologna (Übersetzung von „Näpfli“, 1965)   1x
1967 JUGOSLAWIEN: Zivalski svet, Ljubljana (Übers. Von „Das große illustrierte Tierbuch, 1960)   1x
1974 FINNLAND: Eläin tieto, Bd. 1-5, Otava, Helsinki (Übers. V. „Das große illustrierte Tierbuch, 1960)   1x
1983 ITALIEN: Enciclopedia illustrata degli animali, Feltrinelli (Übers. „Das gr. illustr. Tierbuch, 1960)   1x
1983 ITALIEN: Enciclopedia illustrata degli animali, Bd. 1-5, (Übers. der Taschenbuchausgabe 1968)  1x
1988 ITALIEN: Enciclopedia illustrata degli animali, Fratelli Melita Editori, (Übersetzung von “Das große

Bilderlexikon der Tiere” von V. J. Stanek, 1962, Bertelsmann Verlag, Vorwort von Hans-Wilhelm Smolik) 1x
1999 USA: Hemo, Biography of a red blood cell, (Übersetzung von „Näpfli“, nicht veröffentlicht) 1 CD,  1x
2014 BELGIEN: Marica Bodrozic, Poeziecentrum Grafische Cel, Gent, 4 Gedichte von Hans-Wilhelm Smolik,

Übernahme von Zeichnungen und vom Layout von Wandern mit offenen Augen, 1978, Mosaik Verlag,  1x

DVD
Fernsehsendung: Prisma des Westens, WDR Köln, 16.9.1961, Smolik: „Der Bücherskorpion“
Videoaufnahme: „Zackenfrack und Co“, Ausstellung im Biohistoricum, Neuburg/Donau, 5.8.01 - 4.11.01  
1 DVD mit beiden Aufnahmen

2 MAPPEN MIT ZEICHNUNGEN
Curt/Kurt BESSIGER   
Mappe mit 3 Skizzen, 2 Kreidelithographien
LUDWIG BINDER 
Mappe Nr. 31 (100 Mappen) 9 Original-Steinzeichnungen, Widmung Dezember 1949: Titelblatt Katze, Fressende
Löwin, Mähnenlöwe, Wüstenfüchse, Eisbär, Rehkitz, Kaffernbüffel, Puma, Katze, Königspinguin (Rotfuchs fehlt)
JOHANN FRIEDRICH NAUMANN, 1780-1857
Vogeltafeln aus dem Werk „Naturgeschichte der Vögel Mitteleuropas“, 2, Aufl., 1896-1905, Herausgeber Carl. R.
Hennicke, Text im Vergleich zur 1. Aufl. unverändert, Änderungen nur in Form von Fußnoten, aber alle Illustrationen
neu, 12 Bände
(„Johann Andreas Naumanns Naturgeschichte der Vögel Deutschlands“, 1. Aufl., 1820-44, 13 Bände, aus Verehrung
für seinen Vater hat Johann Friedrich Naumann den Namen seines Vaters seinem Werk vorangestellt)
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7 ORDNER

1 Ordner mit verschiedenen Originalen
Briefe von Hans-Wilhelm Smolik / Anneliese Smolik, 
Briefe von Fachkollegen, Zeichnern, Manuskripte, Partituren, 
Zeichnungen, Drucke, Aquarelle, Fotos, Postkarten, Bilddateien

3 Ordner mit unveröffentlichten Manuskripten
1. MICHAEL WEGNOT / MICHAEL WEGENOT/ DREIZEHN STUFEN
Jugendroman, geschrieben 1951 unter dem Pseudonym WILHELM PECHER, 225 Seiten,
wurde von HANS EICH (s. Originalbriefe) an 35 Verlage verschickt, von keinem Verlag angenommen

2.  ALTE UND NEUERE, BISHER NICHT VERÖFFENTLICHTE MANUSKRIPTE,
GEDICHTE, BIOGRAPHISCHE DATEN, ZEICHNUNGEN, FOTOS 
FREUD UND LEID IN DER NATUR 57 Erzählungen und Fabeln, 27 davon wurden bereits veröffentlicht
in dem Buch „Zwischen Abend und Morgen“, 1948, Westermann Verlag
MÄRCHEN UND FABELN  9 weitere Fabeln und Erzählungen
TULIFÄNTCHEN Theaterstück in 4 Bildern, Bearbeitung des Immermann'schen Heldengedichtes
DER KNABE IM OSTEN Märchen für große Kinder
Der Knabe im Osten, Handschrift von 1926 (- -)
Der Ton der Wehmut, 2 Textvarianten  (+)
Auch ein Märchen, Maschinenschrift, Seltsamer Wanderer, Handschrift (+)
Königin Nacht (- -)
Vom Weiher und dem Wanderer (-)  
Die Rose und der Falter (+)
Die Blume im Felsentale, 2 Fassungen (+) 
Der kluge Mann (-)   
Garten der Jugend, Handschrift, 1929 (-) 
DER WUNDERBARE WEG DER PFLANZE 
1953, 74 Seiten, Aktenvermerk des Oldenbourg-Verlages von 1953, 1. und 2. Fassung ( die ersten 7 Seiten)
GEDICHTE
156 Gedichttexte, thematisch sortiert: Natur, Liebe, Krieg, Menschen, Philosophie, 
Gedichtkorrekturen von bereits gedruckten Gedichten, vertonte Gedichte, Übersetzungen
DIE KULTURGESCHICHTE DER HAUSTIERE, Exposé, 39 Seiten
WALT DISNEY Tiergeschichten 
Ani, das Elefantenkind  ++, 
Mitten im Urwald (Faultier, Storch, Affen)++
Al und Ali halten zusammen (Elche) ++
Glückliche Fischotter +
TODESANZEIGE; NACHRUF, DATEN ZUR BIOGRAPHIE UND ADRESSEN
FOTOS, ZEICHNUNGEN, AUSWEISE Führerschein, Personalausweis
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3. D  AS GROSSE BUCH DER NATUR 
Vertragsabschluss mit  dem Ullstein-Verlag war 1961.  Geplant  waren 5 Bände mit  jeweils  730 Manuskriptseiten.
Während der Arbeit an  diesem großen Buchprojekt verstarb Hans-Wilhelm Smolik, an seinem Schreibtisch sitzend,
ganz plötzlich und überraschend am 17. Mai 1962 an einem Gehirnschlag.
Bis zu diesem Tag hatte er die ersten 545 Seiten des 1. Bandes fertig in die mechanische Erika-Schreibmaschine
getippt (jeweils 1 Originalseite mit 2 Durchschlagseiten). Nach Smoliks Tod fand der Verleger keinen zweiten Autor,
der in der Lage war, dieses Buchprojekt fortzuführen und endgültig fertig zu stellen! Die ersten 545 Seiten sind bis
zum heutigen Tag noch nicht veröffentlicht worden.
Der erste Band sollte 1963 erscheinen, das gesamte Werk sollte im Buchhandel 360,00 DM kosten.
Alternativer Titel: DAS REICH DER TIERE UND PFLANZEN 
1. Band: Wie das Leben die Erde eroberte 

Die Geburtsstunde des Lebens S. 1-15
Die großen Lebenswellen S. 16-201
REICH DER PFLANZEN S. 202-545
(545 Seiten von 730 geplanten Seiten fertig gestellt bis 17.5.1962, dem Todestag des Autors)

2. Band: REICH DER TIERE 
   Säugetiere

3. Band: Vögel  
4. Band: Reptilien, Lurche und Fische
5. Band: Wirbellose von den Insekten bis zu den Einzellern

3 Ordner mit bereits veröffentlichten Manuskripten
DAS GROSSE ILLUSTRIERTE TIERBUCH
3 Ordner mit Durchschlägen, Original, insgesamt 2262 Seiten
1. Ordner S. 1-723, 
mit Inhaltsverzeichnis und Liste der Streichungen: 127 S. Säuger, 201 S. Vögel, 10 S. Amphibien und Reptilien
2. Ordner S. 724-1505
3. Ordner S. 1506-2263
1960 beim Bertelsmann als Band. 8 der Lexikonreihe erstmals veröffentlicht, 1./2. Aufl. 1961,  4. Aufl. 1962 als Band
15 der erweiterten Lexikonreihe, 1975 Ungekürzte Sonderausgabe
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ORIGINALE für die Bayerische Staatsbibliothek:   unterstrichen
Briefe von Hans-Wilhelm Smolik / Anneliese Smolik (markierte eingescannt)
Briefe von Fachkollegen, Zeichnern, Manuskripte, Partituren (markiert = eingescannt)
Zeichnungen, Drucke, Aquarelle, Fotos, Postkarten, Bilddateien (alle eingescannt)
Textbeiträge bzw. Illustrationen in Smolik-Büchern
Bücher in der eigenen Bibliothek 

Magda BANREVY, KAMPIS-BANREVY, 1911 Budapest – 1987 Biberach an der Riss  
Illustratorin, Grafikerin, schöne Aquarelle, 2 Bilddateien, Leserbrief      24.11.52  

Hans BAUMANN, 1914 Amberg -1988 Murnau
Autor,  Lyriker Komponist  von HJ-Liedern,  Übersetzer von Tolstoi-Geschichten,  Kinderbücher nach dem
Krieg, Postkarte     12.6.55  ,   Artikel mit   Foto Wikipedia-Artikel

Hans G. BENTZ, 1902 Berlin -1968 Prien am Chiemsee, Pseudonyme: Hilt George,  Hans Georg Bentz
Journalist,  Chefredakteur  in  München,  Autor,  Bertelsmann  Verlag,  Tierbücher,  Krimis,  Literaturarchiv
Marbach,  Verlags-Flyer  mit   Foto,      humorvoller  Brief    19.1.59,    „  Die  Geschichten  in  ‘  Absonderliche
Gesellen’ sind  gleichzustellen  dem  Besten  des  Meisters  Svend  Fleuron“,     „größtes  ihm  verfügbares
Kompliment  “ Textbeitrag in "Tiere erlebt und belauscht"  
Der SPIEGEL fasste das so zusammen: "Die amerikanischen Verbündeten ließen den "Turicum"-Initiator
samt  Ehefrau  Anne-Marie  von  Mittenwald  nach  München  umsiedeln,  requirierten  der  Bentz-Truppe  im
Stadtteil  Solln  ein  stattliches  Haus  in  der  damaligen  Waldstraße  9,  bewilligten  Fahrzeuge,  Sprit  und
Sonderrationen -- und ließen H. W. Berett, wie sich Bentz auch nannte, und seine Gefolgsleute zu Papier
bringen,  was  immer  sie  im  Nachkriegsbayern  bezüglich  der  Aktivitäten  der  neu  gegründeten  CSU
aufschnappen konnten." www.krimilexikon.de   Wikipedia-Artikel

Graf Lennart BERNADOTTE, 1909 Stockholm – 2004 Insel Mainau 
Einladung    (2  Seiten)   zur  Verleihung  des  Deutschen  Gartenbuchpreises  am  13./14.  September  1962,
Verleihungsurkunde  mit  Begründung    (2  Seiten)  :   Buchpreis  der  Deutschen  Gartenbau-Gesellschaft  für
"Garten ganz neu entdeckt" 1962;     Brief   18.10.62,     Brief  von Anneliese  Smolik   12.10.1962,     Artikel    in
"Pflanze und Garten" (2 Seiten)  , Erwähnung der Preisverleihung, Würdigung des Autors Wikipedia-Artikel

Curt/Kurt BESSIGER, 1884-1962 Leipzig 
Naturwissenschaftlicher Zeichner, "Giftpflanzen unserer Heimat", "Der Wiesenteich und seine Lebens-
gemeinschaft", Mappe   3  Skizzen,  2  Kreidelithographien  ,    Foto   1953,    Postkarte  (Kopie)   von
Hemigrammus ocellifer,   Augenfleck- oder Schlusslichtsalmler,     Originalzeichnung     Das Gesicht der Hornisse
mit  erbeutetem Wespenmännchen,    3    Aquarelle   Frühlings-Adonisröschen mit  Apollofalter,  alter  Mann o.
Forscher mit  Käfern, Da schritt  der Sensenmann triumpfierend über  die entstellte Erde (Scan auch von
Rückseite),   7 Kreidelithografien,   4   Bleistiftskizzen,   4   Drucke  ,   Brief Weihnachten   1950 (2 Seiten),   
13 Smolik-Briefe und -Postkarten,   18.9.42, 27.9.42,   14.10.42,     31.5.43     mit Postkartenmotiv "Aufstehende
Enten" von Karl Ewald Olszewski (1884-1965, gestorben in München)   Hanfstaengl-Druck, 9.3.44, 18.11.45,
13.1.46,  30.3.46,  26.7.46,  7.10.46,  15.4.48,     26.7.48,  5.2.49,    Weihnachten 1950  ,    Todesanzeige     23.2.1962,
Smolik-Beileidsbrief     1.3.1962  , Illustrationen  in  "Schäfer  Martin  und  die  Tiere",  "Wundersame
Erlebnisse eines Hirtenknaben", "Die ganze Welt unter einem alten Dach", "Der Waldhüter", "Mein
Freund  Sägebein",  "Grimback,  der  Hamster",  "Rauschebart,  die  Eiche",  "Knorzel,  der
Baumstumpf"  

Ludwig BINDER, 1911 Bad Aibling – 1968 Bamberg
Akademischer Maler, Graphiker, Pflanzen u. Tiere, Bayer. Schulbuch-Verlag, Sammlung Naturkundlicher
Tafeln, Erich Cramer, "Mitteleuropäische Vögel" (41 Tafeln), Mappe Nr. 31   (  100 Mappen) 10 Original-
Steinzeichnungen,    Widmung Dezember  1949:    Titelblatt  Katze  ,    Fressende  Löwin  ,    Mähnenlöwe,     Wüsten-
füchse,     Eisbär  ,   Rehkitz  ,   Kaffernbüffel  ,   Puma  ,   Katze  ,     Königspinguin   (Rotfuchs fehlt),     Brief    24.5.  50, 2 Seiten

http://www.krimilexikon.de/
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Waldemar BONSELS, 1880 Ahrensburg - 1952 Ambach am Starnberger See
Schriftsteller,  Literaturarchiv  Marbach, "Biene  Maja",  "Mario  und  die  Tiere",  "Freundschaften,
Kämpfe, Jagden", Brief   1952  ,     „Erfolg kompromittiert unter Kollegen“ Wikipedia-Artikel

Otto BORIS, 1887 Mikolajki, deutsch Nikolaiken, Polen – 1957 Hamburg-Rahlstedt 
Pseudonym: Otto Heinrich Bernhard Boris
Zeichenlehrer, Schriftsteller, Kunstmaler, Autor von 50 Büchern, "Nanuk",  2 Briefe:     8.2.1955     „bin zum
Einzelgänger geworden“  ,     11.7.1957     Bitte um Beurteilung von „Hengst Topas“, „  Schriftsteller stehen am
äußersten  Flügel  des  Proletariats“;     „Würdigung  seines  schriftstellerischen  Werkes  “    durch  Dr.  Franz
Anselm  Schmitt,  1956  (Bibliotheksrat,  Badische  Landesbibliothek,  Karlsruhe),  Smolik-Brief:   20.7.57
Beurteilung  des  Manuskriptes  "Hengst  Topas"  (nicht  als  Buch  erschienen),    Todesanzeige     18.9.1957,
Beileidsbrief 22.9.57, Textbeitrag in Tiere erlebt und belauscht Wikipedia-Artikel 

Joseph DAHLEM, 1872 Aschaffenburg - 1955 Weßling (Hochstadt)
Tiermaler, Zeichner, Illustrator, Kosmos-Hefte, Münchner Akademie Schüler bei Prof. Karl Raupp, ab 1907
Raubvogelzeichnungen in Münchner Glaspalastausstellung, 2 Briefe      20.7.1951 (2 S.), 29.7.51 (2 S.)

Lothar DÖRING, Original-Partitur des Liedes „Seligkeit“, Tarent 1946 (3 Seiten), Kriegsgefangenschaft

Giovanni DOGIGLI, wohnhaft Reit im Winkl (keine Lebensdaten gefunden!)
Autor von „Entfesselte Naturkraft, das Buch zur Atomenergie“, "Magie der Strahlen", Brief     27.5.1948

Walter DRESSLER, wohnhaft in München, Widdersteinstraße 6 (keine Lebensdaten gefunden!)
Maler und Grafiker, 3   Briefe:   5.7.58 (2 Seiten), 25.10.59, Brief ohne Datum (14.), 2 Smolik  -Briefe:   19.7.58,
31.10.59,    Zeichnungen in Tiere erlebt und belauscht

Walter EBKE, 1907 – 1976 Gelsenkirchen 
freiberuflicher Maler  und Grafiker,  Hauszeichner für  den Ruhr-Zoo in Gelsenkirchen,  9 Briefe:    29.9.56
(31.10.56  Frau  Ebke),  18.12.56,  15.2.57,  26.4.57,  13.9.59,  25.2.60,    14.9.60  ,  7.6.62  Kondolenzbrief  an
Anneliese  Smolik,    29.5.86  Karte  von  Frau  Ebke    mit  gedrucktem    Holzschnitt,  Leopard  ,    4  signierte
Zeichnungen:     2 Steinhühner,     2 indische Elefanten  ,   2 Uhus,      2 Yaks,      1 unsignierte Zeichnung:   Schwarzbär,
6 Smolik-Briefe:   29.9.56,  2.10.56,  5.11.56,  21.12.56,  4.7.58,  7.4.60   Illustrationen in "Wandern mit
offenen Augen", "Das große illlustrierte Tierbuch" 

Hans EICH, 1903 Dahlewitz - 1984 München 
(Bruder von Günter Eich, 1907 Lebus – 1972 Salzburg)
Lyriker:  3 Gedichtbücher 1930-32,  2 Briefe: Juni  54(?),  30.12.53 autobiographischer Roman von Hans-
Wilhelm Smolik "Michael  Wegenot",  Titel geändert  in "Dreizehn Stufen", unter  dem Pseudonym "Wilm
Pecher" von Hans Eich an 35 Verlage verschickt worden, leider nur Absagen 

Wilhelm EIGENER, 1904 Holzminden - 1982 Hamburg
Maler,  Grafiker,  bekanntestes  Buch  "Die  Enzyklopädie  der  Tiere"  4000  farbig  dargestellte  Tierarten,
Nachlass: Biohistoricum, Zoologisches Forschungsmuseum Alexander Koenig, Bonn, Beileidsbrief   1962,   
5  Kopien:   Biotoptafel  Amazonas,  Tierstudie  Weibüscheläffchen,  Aquarell  Wüstengazelle  Jabir,  2
Schmetterlingsaquarelle,  s.  auch    Wilhelm HARTUNG:  Glückwunschkarte   zur  Verleihung  des  Bundes-
verdienstkreuzes,     Smolik-Brief:   30.4.62 Zeichnungen in "Absonderliche Gesellen" Wikipedia-Artikel

Dr. h.c. Paul EIPPER, 1891 Stuttgart - 1964 Feldafing 
Tierzeichner, Kunstmaler, Buchhändler in München, freier Schriftsteller, Gründungsmitglied des Münchner
Tierparks, Nachlass im Marbacher Literaturarchiv,  "Die geschmiedete Rose",  13 Briefe und Postkarten  :
8.2.1955; 15.2.55; 22.2.55 „Eigener bester Tierillustrator unserer Zeit“, 18.11.55; 15.7.56   Postkarte mit   Foto,
13.5.57;  21.4.60;  25.2.61;  22.8.61  D  ank  für  Geburtstagsglückwünsche  ,  20.2.62    Rekonvaleszent  nach
Herzerkrankung,    10.3.62   Dank  für  Gartenbuch,   9.5.62    Dank  für  Leseeindruck  der  Memoiren,    19.5.62
Kondolenzbrief    6 Smolik-Briefe:   10.11.1955,  10.5.57,  8.3.60,  28.2.61,  1.3.62,  1.5.62,    Textbeitrag in
"Tiere erlebt und belauscht", Vorwort zu "Kinderstuben in Wald und Flur"   Wikipedia-Artikel
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Rudolf EISENMANN, 1894 Steinling - 1954 Regensburg
Dirigent, Komponist, Musikpädagoge, kompositorischer Nachlass in der Musikabteilung der Bischöflichen
Zentralbibliothek Regensburg, 2 Partituren von 1945   zu den Smolik-Gedichten:   „Bekenntnis“ (2 Seiten, 1.
und 2. Fassung)  , 18.5.45,   "Stilles Gedenken“ (2 Seiten), 1945  Wikipedia-Artikel

Reinhold ESCHER, 1905 Hamburg – 1994 Wollerau, Schweiz
Grafiker, Illustrator, Zeichner des Hör-Zu-Maskottchens Mecki, "Das Kabinett der kleinen Freuden" mit
Widmung, "Die Wichtelhochzeit", "Mecki im Schlaraffenland", 2 Briefe    1.10.48 (2 Seiten)     mit sehr
originellen   Zeichnungen,    28.5.52  Illustrationen in "Nicks Brautfahrt"  Wikipedia-Artikel

Svend FLEURON, 1874 Gut Katrinedal – 1966 Humlebaek, Dänemark
Schriftsteller,  gilt  als  Schöpfer  des  modernen  Tierromans,  „fern  aller  vermenschlichenden Darstellung“,
"Tiro und Pitorra" Raben und Schnepfen, "Strix, die Geschichte eines Uhus", Brief       9.2.55,     Zusage
wg. Tiergeschichte in „Tiere erlebt und belauscht“ Textbeitrag in Tiere erlebt und belauscht  Wikipedia-
Artikel

Hermann FREYBERG, 1898 Bielen - 1962
Schriftsteller,  Filmdirektor,  Kriminal-,  Afrika-  und Abenteuerromane,  3 Briefe    13.3.55,  29.3.55,    24.1.56
Einladung  zu  einer  Afrikareise,    Originalmanuskript:   Auf  den  Spuren  des  Okapi  im Urwald  von  Jturi
"Textbeitrag in Tiere erlebt und belauscht"  Wikipedia-Artikel

Professor Karl Ritter von FRISCH, 1886 Wien – 1982 München
Zoologe,  Bienenforscher, Schriftsteller,  1973 Nobelpreis  für  Medizin/Physiologie  mit  K.  Lorenz und N.
Tinbergen, Literaturarchiv Marbach, "10 kleine Hausgenossen", "Aus dem Leben der Bienen", "Du und
das Leben",  Brief     28.9.51 Wikipedia-Artikel

Hans von GAUDECKER, 1896 Rabuhn, Pommern – 1972 Dortmund-Brünninghausen
Pseudonym: Hans Woldeck
Chefredakteur, Schriftsteller,  6 Briefe:    30.4.56,   22.10.56 „Heiner und sein Wildhengst“ geschickt, bedankt
für „Tagschmetterlinge; 18.1.57 für „Tausend Wunder auf stillen Wegen“ bedankt, enthält „Unverlierbares“,
Suche nach Verlag für „Fritz wird Jockey“; 30.1.57 Verlagssuche; 30.7.57 „Der kleine Stips“ zugeschickt;
12.1959 -    Smolik-Brief:   3.5.56 (nicht vollständig)

Dr. phil. Richard GERLACH, 1899 - 1973 Hannover
Zoologe,  Völkerkundler,  Lyriker,  Schriftsteller,  gründete  1949  "Deutsche  Akademie  für  Sprache  und
Dichtung" u.a. zusammen mit Erich Kästner, Marie Luise Kaschnitz; Literaturarchiv Marbach,  3 Briefe:
7.2.1955   Dank für „Tierfreund in Not“, Angebot für „Tiere erlebt und belauscht“ Paviangeschichte, nicht
aufgenommen,   13.2.55   Angebot einer Geschichte über die Schleiereule,   10.3.55  Wikipedia-Artikel

Franz Paul GLASS, 1886 - 1964 München
Maler  und Gebrauchsgrafiker,  Illustrator,  Schriftentwerfer,  1  gedruckte  Postkarte,  orientalischer  Händler,
hervorgegangen aus der Postkartenkonkurrenz der Ausstellung München 1910, Postkarte an    Franz Xaver
Wengenmayer,   1855-1931,  Lehrer  an  der  Waldbauschule  in  Kaufbeuren  und  Kelheim,  Schmetterlings-
zeichnungen  im  Heimatmuseum,  Kaufbeuren,  veröffentlicht  in  den  Smolik-Büchern:  "Schöne
Tagschmetterlinge", Bertelsmann Verlag 1956, "Falter im Mondlicht" Bertelsmann Verlag 1957  Wikipedia-
Artikel

Professor Dr. Dr. h.c. Bernhard GRZIMEK, 1909 Neiße, Oberschlesien – 1987 Frankfurt
Tierarzt und Zoologe, Zoodirektor im Frankfurter Zoo von 1945-74, Literaturarchiv Marbach, 20 Buchtitel,
3 Briefe:        9.2.1955    Angebote für „Tiere erlebt und belauscht“,    16.2.55   Frage nach dem Honorar,    1.3.55
Beitrag geschickt für „Tiere erlebt und belauscht“ (nicht aufgenommen),   Originalmanuskript   „V  on Gorillas“
Wikipedia-Artikel



4

Josef GUGGENMOS, 1922 - 2003 Irsee
Lyriker, Kinderbuchautor, Nachbar in Irsee, Literaturarchiv Marbach, 16 Buchtitel,  10 Briefe und Karten:
Briefe   29.9.54,     2.8.56,   25.6.57, 29.1.58, 16.4.58, 10.6.58, Postkarten 22.2.59, 23.3.59,   Vermählungsanzeige
24.6.1959, 28.12.61 wegen Aussprache an Hans-Wilhelm Smolik,   Nachruf von Josef Guggenmos     auf Hans-
Wilhelm Smolik in "Jugend am Rhein" 1.10.1962,   3 Smolik-Briefe:   26.1.58,  16.2.59,  29.12.61 Wikipedia-
Artikel

Wilhelm HARTUNG, 1919 - 2003 Hamburg
Zeichner und Karikaturist, politischer Karikaturist bei "Die Welt", Brief   11.8.2  001 an Sabine Smolik-Pfeifer  ,
Kopie einer Zeichnung, Glückwunschkarte für Wilhelm Eigener zur Verleihung des Bundesverdienstkreuzes,
10.3.1978 Illustrationen zu "Näpfli, das rote Blutkörperchen"

Adolf HENGELER, 1863 Kempten – 1927 München 
Kunstmaler, 1 Postkarte   Wikipedia-Artikel

Dr. Erich HORNSMANN, 1909 Helgoland – 1999 Feldafing
Jurist,  Sachbuchautor,  Umweltschutzaktivist,  1964-1990  Geschäftsführer  der  "Schutzgemeinschaft
Deutscher Wald" Landesverband Bayern, Mitwirkung am Waldgesetz 1975, Einführung und Verankerung
des  Begriffes  "Bannwald", "Insgesamt  kann  Hornsmann  somit  als  einer  der  frühesten  und
engagiertesten  Umweltschützer  der  Bundesrepublik  Deutschland  gelten." Nachlass  im  Bayerischen
Hauptstaatsarchiv, "50 Pilze" mit Widmung, "Allen hilft der Wald", "Sonst Untergang", "Wasser, ein
Problem  jeder  Zeit"  mit  Widmung,  Hinweis  auf  "Plink", Buchbesprechung  13.2.52:  "....sonst
Untergang, die Antwort der Erde auf die Missachtung ihrer Gesetze", BLV-Verlagsmitteilung   "Allen hilft der
Wald", Verleihung des Adalbert-Stifter-Literaturpreises 1958;   8 humorvolle Briefe und Postkarten   21.4.54,
Haus durch Kurzschluss am 23.3.54 abgebrannt, alles verloren!, 12.6.56, 20.6.56, 21.12.57,    3.6.58,   12/58,
2.1.59,  "vor  Weihnachten"  1960?, 4  Smolik-Briefe:   2  Briefe  vom  18.6.1956,  22.9.1957,  20.12.1958
Wikipedia-Artikel

Robert KAHN, 1865 Mannheim – 1951 Biddenden, Kent, England
Komponist und Musikpädagoge, studierte in Berlin und bei Josef Rheinberger in München, Robert-Kahn-
Archiv in der Akademie der Künste, Berlin, Partitur „Landstreicher-Romanze“,     1. Entwurf   mit Korrekturen
und   2. Reinschrift, Februar 1933 (3 Seiten) Wikipedia-Artikel

Adda KESSELKAUL, 1897 Frankfurt – 1969 München
Tiermalerin,  "korpulentes  Mannweib",  Postkarte    mit  Aquarell  von  Collie,    Brief     18.6.49  (2  Seiten)     mit
Aquarell   und Schleimspuren von  Weinbergschnecken  Wikipedia-Artikel

Erich KLOSS, 1889 Eichhorst, Brandenburg – 1964 Berlin-Dahlem
Lehrer, Buchautor, „Förster Specht und seine Füchse“ mit Widmung, 2 Briefe:     11.2.1955  ,   17.2.55   Dank
für „Schniefnase“,   "Textbeitrag in Tiere erlebt und belauscht"  Wikipedia-Artikel

Kurt KNAAK, 1902 Guben -1976 Göttingen
Lehrer,  165  Kinder-  und  Jugendbücher,   "Salmo,  die  Forelle",  "Formica,  die  Emsenkönigin",
Verlagsmitteilung   Ensslin-Verlag,   4 Briefe:     5.2.1955   Geschichte für „Tiere erlebt und belauscht“ geschickt,
19.5.55 Kritik an den „Naturkundlichen Lesebogen“; 12.11.55 Dankeschön für Zusendung von „Tiere erlebt
und belauscht“, 1.12.55, -   Smolik-Brief   15.12.1955 
"Textbeitrag in Tiere erlebt und belauscht"  Wikipedia-Artikel

Dr. Ursula KNÖLLER-SEYFFARTH, geb. 1915, Wahlmünchnerin
Pseudonym: Ursula Jacob, Ursula Seyffarth
Dr. phil., Übersetzerin, Lektorin, Essayisten, Mitarbeiterin der deutschen Literaturzeitschrift "Welt und Wort"
(Ehemann Fritz Knöller, freier Schriftsteller, 1898 Pforzheim - 1969 München, Dramaturg einer Wander-
bühne, Lustspielautor), Briefe:   16.6.48, 3.4.50 Beurteilung von "Ein Mädchen allein", "Drei Wege", 10.7.51
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Hugo KOCHER, 1904 Tübingen – 1972 München, Großhadern
Pseudonyme: Max Bram, Maria Hörmann, Ursula Kemmler, Heinrich Neckar 
schöne Scherenschnitte,  bekannter Kinderbuchautor, Kunstmaler und Illustrator, Scherenschnitte wurden
auf Kunstkarten gedruckt, Titelaufstellung von Schloss Blutenburg,  „Twiga, die Giraffe" Widmung und
Scherenschnitt, eigene Illustrationen, "Maikäfer, flieg", 3 Briefe:     7.2.55      Scherenschnitte   von Hase und
Panther;   1.3.1955  , 3 Manuskripte angeboten für „Tiere erlebt und belauscht“,   Scherenschnitte   von Affe und
Fuchs(?);    5.11.55   Dankesbrief wg. Zusendung von „Tiere erlebt und belauscht“,    Scherenschnitt   von zwei
sich jagenden Hunden, -     Smolik-Brief     15.11.55  "Textbeitrag in Tiere erlebt und belauscht"  Wikipedia-
Artikel

Otto KOKE, 1909-1966 Rehbeck, Lüchow
Oberförster, Jagdschriftsteller, in Fachkreisen als 2. Hermann Löns bezeichnet; starb am 18.12.1966 durch
Selbstmord;  "Ein Förster erählt  Tiergeschichten", 10 Briefe und Karten:    20.9.54;  23.12.54 Dank für
„Luftikus“;  eigenes  Buch  1939  verfasst  im  „Anno  diaboli“,  7.2.55;  14.2.55  Frage  nach  einer
„handwerklichen  Anleitung“  für  Schriftsteller;  15.5.55;  12.11.55  Begeistert  über  „Tiere  erlebt  und
belauscht“;    3.1.56   „Meister“, 19.12.56 „Schuss im Birkenkamp“ geschickt; 12.3.57; 22.3.57,    Todesanzeige
18.12.66  ,    Zeitungsartikel  wegen  Selbstmord  9.1.67     3  Smolik-Briefe:   4.4.1955,  8.1.56,  26.3.57,
"Textbeitrag in Tiere erlebt und belauscht" 

Hedda von KRANNHALS geb. 1930
Zeichner, Illustrator,  3 Briefe: 17.1.51     aquarellierte Zeichnung    Bläuling mit  Raupen und Puppe,    17.2.52
Zeichnung   Postbote mit Wespen,   1961   Schiffs-Fahrkarte für Familie Smolik,   Illustrationen "Schniefnase,
der Igel",  "Plink reist  um die  Welt",  "Schwalbenschwanz und Pfauenauge",  "Unsere heimatliche
Tierwelt", "Tausend Wunder auf stillen Wegen", "Der schwarze Zimmermann", "Garten ganz neu
entdeckt"

Ulla KÜTTNER, 1913 Berllin-Dahlem - 1997 Weimar
Schriftstellerin,  verheiratet mit  Prof.  Ludwig Küttner,  Musikwissenschaftler,  befreundet mit  Heinz Zache
(Coautor), Grab in Ahrenshoop, "Gekreuch und Gefleuch", "Duck, das Eichhörnchen", "Was ihr mir
erzähltet" Coautor Heinz Zache, 4 Briefe      8.5.1955  , 28.10.55, 18.11.55, 4.3.56,    3 Smolik-Briefe:   18.5.55,
12.1.57, 22.9.57  "Textbeitrag in Tiere erlebt und belauscht" 

Prof. Dr. med., Dr. med. dent., Dr. phil. Friedrich LEJEUNE, 1892 Köln – 1966 Villach, Österreich
Medizinhistoriker, Professor in Köln und Wien, Gründer des Deutschen Kinderschutzbund 1952, Präsident
bis 1964, schrieb 1965 das Vorwort für Buch und Broschüre "Näpfli, das rote Blutkörperchen",  7 Briefe und
1 Postkarte:   5.12.55,   23.12,55, 5.1.59  , 22.8.60 mit Näpfli-Korrekturen, 14.9.60. 15.8.61, 27.9.61,    Karte mit
Klagen aus dem Ruhestand 21.12.65,   Nachruf in der DAK-Mitgliederzeitschrift  , Oktober 1966  ,   5 Smolik-
Briefe   28.10.55, 19.11.55, 10.12.55, 16.4.56, 28.9.61

Herbert Andreas LÖHLEIN, 1900 München – 1987 Herrsching am Ammersee
Pseudonym: C. Astor
Schriftsteller,  Journalist,  Astrologe,  "Charakterkunde,  leicht  gemacht",  "Die  Welt  der  geheimen
Mächte" Kapitel "Die Astrologie",  Brief:   17.9.55,   Smolik-Brief:   19.9.55  Wikipedia-Artikel

Professor Dr. med., Dr. phil. Konrad LORENZ, 1903 - 1989 Wien
Österreichischer Zoologe, Verhaltensforscher, 7 Buchtitel,  Brief:   14.3,55   von Schloß Buldern in Westfalen,
Max-Planck-Institut  für  Meeresbiologie,  Absage  wg.  eines  Beitrages  in  „Tiere  erlebt  und  belauscht“
Wikipedia-Artikel

Ilse MAU, wohnhaft Reute bei Immenstadt, keine Lebensdaten gefunden
Grafikerin, Schriftstellerin, schrieb die Waldfibel für die "Schutzgemeinschaft Deutscher Wald",  2 Briefe:
4.9.53, 15.5.58
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Fritz MEISNITZER   geb. 1930
Pseudonym: Benno Bentzen
Fotograf, Schriftsteller, "Der Geisterwolf", Briefe:   3.3.55 wg. "Tiere erlebt und belauscht", 8.3.55, 16.3.55,
21.3.55 Hirschgeschichte geschickt, 5.4.55  Wikipedia-Artikel

Dr. Heinrich MENG  1887 Kehl bei Strassburg – 1972 Basel  
Psychoanalytiker, Begründer der Psychohygiene, Brief:   26.9.36 Charakteristik verfasst von Smolik nach 12
Fotografien   Wikipedia-Artikel

Heinz MÜLLER-PILGRAM,  1913 Köln -1984 Neuenhain, Bad Soden
Maler, Zeichner, Illustrator, Kirchenrestaurator – Dom in Fulda, kam 1944 schwer verletzt nach Grainau,
malte  dort  ca.  bis  1954  zahlreiche  Fresken,  Lüftlmaler,  Beitrag  im Film-Archiv  der  Neuen  deutschen
Wochenschau 17/1950 vom 23.5.1950, 1954 Umzug in Taunus, Postkarte   22.12.56, Brief     1957 (2 Seiten),
Smolik-Brief   12.1.57  ,    Illustrationen  in  der  Buchreihe  "Wunder  um  uns":  "Rostpelzchen,  die
Waldmaus", Warzenbiss, der Wiesenmusikant", "Langbein, der Wasserfrosch"    Wikipedia-Artikel

Karl Ewald OLSZEWSKI, 1884 Czernowitz -  1965 München
Tier-  und  Porträtmaler,  Karikaturist  (Simplicissimus),  1904  an  der  Akademie  der  Bildenden  Künste  in
München,  Städtischen  Galerie  München,  Bayerische  Staatsgemäldesammlung, s. Curt  Bessiger 31.5.43
Postkartenmotiv   "Aufstehende Enten" (10.),   nach dem farbigen Hanfstaengl-Druck  Wikipedia-Artikel

Ferdinand OPPENBERG, 1908 – 1989 Duisburg
Lyriker, Prosaist, Hauptabteilungsleiter für weltanschauliche Schulung bei der Reichsjugendführung, nach
1945 Arbeitskreis "Wald in Kunst und Dichtung" bei "Schutzgemeinschaft Deutscher Wald", Brief:   7.6.57,
Smolik-Brief  : 15.6.57 Wikipedia-Artikel

Dipl.-Ing. Vitalis PANTENBURG, 1901 Wittlich – Spur verliert sich nach 1976, evtl. auf den Balearen
Diplomingenieur, Wirtschaftsgeograph der Arktis und Subarktis, Schriftsteller, Fotograf, "einer der besten
Nazi-Spione in Europa", Brief    7.2.55    wg. Beitrag in „Tiere erlebt und belauscht“, "Textbeitrag in Tiere
erlebt und belauscht"  Wikipedia-Artikel

William QUINDT, 1898 Hildesheim – 1969 Marquartstein, Traunstein
Journalist  und Schriftsteller,  Abenteuerromane und Tiergeschichten,  Pressechef bei  Sarrasani  und Busch,
Reisen  nach  Afrika  und  Indien, "Weiße  Wildnis"  Walt-Disney-Film,  2  Briefe     15.2.55,    10.3.55
"Textbeitrag in Tiere erlebt und belauscht"  Wikipedia-Artikel

Heiner ROTHFUCHS, 1913 Wünschendorf/Elster, Thüringen – 2000 Limburg an der Lahn
Illustrator und Hochschullehrer, hat alle Karl-May-Bände bei Bertelsmann illustriert,  Nachlass im Verein
Kunstarche, Wiesbaden,  3 Briefe    November   1958  , 21.1.59, 27.1.59,    Smolik-Brief   27.11.58 Illustrationen
im "Großen illustrierten Tierbuch", farbige Tafeln Schlangen/Echsen Wikipedia-Artikel

Alfred SEIDEL, 1913 Breslau -2003 Schorndorf/Württemberg
Grafiker und Maler, Schriftsteller, Dramen, Lyrik und Prosa, hat im 2. Weltkrieg ein Auge verloren, hat die
Fahnen  für  den  eucharistischen  Weltkongress  in  München  1960  entworfen,  Illustrationen  zu  "Familie
Pfäffling", "Die Reisen der kleinen Dott", 5 Briefe   14.4.60, 31.5.60,   10.6.60,   16.8.60 wollte „Zackenfrack“
für Bertelsmann neu bebildern,   2 Smolik-Briefe   1.6.60  , 7.7.60  Illustrationen "Tiere und Menschen"

Ina SEIDEL, 1885 Halle – 1974 Ebenhausen bei München
Romanautorin,  Lyrikerin,  wurde 1944 von Hitler  persönlich auf die Gottbegnadeten-Liste gesetzt,  zählte
darauf zu den 6 wichtigsten zeitgenössischen deutschen Schriftstellern, häufige Hitler-Huldigungen,  Brief
17.2.1955   wegen Aufnahme der Geschichte „Die alte Dame und der Schmetterling“ in „Tiere erlebt und
belauscht“, hat dafür keine Erlaubnis erteilt,   Artikel "Wir stellen erfolgreiche Autoren vor"   mit Foto     vom
Enßlin-Verlag, Wikipedia-Artikel
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Else SOFFEL-RUTZ, 1877 Roth, Mittelfranken – 1968 Bayreuth
Ornithologin, Schriftstellerin,  Originalmanuskript:   "Der Schabrackenschimmel“ - Geschichte eines edlen
Zirkus-Pferdes, Zeitungsartikel, Mai 1956 "Liebe zur Vogelwelt in Österreich", Briefe,  Postkarten  15.2.55,
31.3.55, 2.5.55, 25.3.56, 28.6.56, 20.3.57 (2 Seiten)   wegen Rossitten-Tagebuch (Vogelstation in Ostpreußen,
Kurischen Nehrung) mit  der Bitte um Beurteilung, 2.4.57, 7.5.57,  2 Smolik-Briefe    22.5.56,     13.4.57    "zu
persönlich geschrieben" "Kürzungen vorgeschlagen" "Textbeitrag in Tiere erlebt und belauscht" 

Willi SCHÄFERDIEK, 1903 Speldorf/Mühlheim an der Ruhr – 1993 Troisdorf
Pseudonym: Hermann Domhoff
Dramaturg, Redakteur und Schriftsteller, 1. Vorsitzender des Westdeutschen Autorenverbandes von 1948-71,
Postkarte   1954,    Brief    5.2.  1954

Marianne SCHEEL (keine Lebensdaten gefunden!)
Ausbildung an der Leipziger Akademie,  Brief aus München 23.12.1955  ,    Illustrationen in "Das große
Frühjahrswecken", "Tiere erlebt und belauscht"

Cornel SCHMITT 1874  – 1958 Marktheidenfeld
Komponist, Schriftsteller, Biologie- und Musiklehrer, Schmetterlingsexperte, "Wer singt da?", "250 einfache
Versuche",  Briefe  :  31.12.55,  18.2.56,  24.2.56,  8.3.56,  5.12.56,  24.11.57  von  Schwiegertochter,    Smolik-
Brief:   1.3.56 mit ausführlicher Biographie, 21.11.57  Wikipedia-Artikel

Friedrich SCHNACK, 1888 Rieneck, Unterfranken – 1977 München, 
Pseudonym: Charles Ferdinand
Dichter,  Naturschriftsteller,  Bruder  von Anton Schnack (Nachlass  in  Bayerischer  Staatsbibliothek),  1933
zusammen mit  88  Schriftstellern  Gelöbnis  treuester  Gefolgschaft  für  Adolf  Hitler,  "Das  Honigfest  der
Blumengeister", "Wunder der Prärie" Walt Disney, 6 Briefe und Postkarten   11.1.53, 19.1.53, 7.2.55,
22.2.55, 10.12.57,   14.12.57  , "Schwalbenschwanz und Pfauenauge", Buch von Smolik, heftig kritisiert, nicht
persönlich beim Autor, sondern beim Verleger,    Smolik-Brief.    12.12.57 "Textbeitrag in Tiere erlebt und
belauscht" Wikipedia-Artikel

Professor Dr. Albert SCHWEITZER, 1875 Kaysersberg/Elsass – 1965 Lambarene, Gabun
evangelischer Theologe, Missionsarzt, Orgelspieler, Philosoph, Friedensnobelpreis 1952, Brief      19.2.1935   (2
Seiten)   mit Entschuldigung, „dass er ein unhöflicher Mensch sei“,   Foto mit Widmung  ,   gedrucktes Foto mit
Unterschrift,     Smolik-Brief 18.9.1934 mit charakterologischer Studie über Albert Schweitzer, 5 Seiten
"Textbeitrag in Tiere erlebt und belauscht" Wikipedia-Artikel

Herbert THIELE, 1905 Zwickau – 1973 Berlin
Maler,  Grafiker,  Illustrator, neben Albert  Schaefer-Ast  und Wilhelm Eigener  einer  der  anerkanntesten
Smolik-Buch-Illustratoren,  6  Bücher  mit  Illustrationen, Brief    30.7  .  55,  2  Tierzeichnungen  (Kopien)
Eichhörnchen  und  Rotfuchs aus  "Tiere  erlebt  und  belauscht",  Smolik-Brief   8.8.55 Illustrationen  in
"Tiere erlebt und belauscht"

Herbert WENDT, 1914 Düsseldorf – 1979 Baden-Baden
Schriftsteller  und Bestsellerautor,  davor  über  12 Jahre  lang Lektor  beim Schneider  Verlag,  „Ich suchte
Adam“  mit  Widmung,  "Auf  Noahs  Spuren",  6  Briefe:   25.7.1951;  13.2.1954:  Angebot  von  9
Manuskripten für „Tiere erlebt und belauscht“;    16.4.54 (2 Seiten)     „Außer Ihren Tierbüchern gibt es kaum
welche in  Deutschland,  die  das Märchenhafte,  das  Wunder,  so vollkommen mit  dem Realen verbinden  “,
„  neben Ihnen schätze ich unter unseren Kollegen vor allem Otto Koke und Hugo Kocher und Paul Andreae
vom  Frankfurter  Zoo";   22.1.55  „Ich  suchte  Adam“  geschickt;  12.11.55  Helle  Empörung  über
Gorillageschichte  bzw.  „Gruselstory“  von  Hermann  Freyberg  in  „Tiere  erlebt  und  belauscht“;  22.12.55
Abreise nach Südamerika, Smolik-Brief   15.11.55   "Textbeitrag in Tiere erlebt und belauscht" Wikipedia-
Artikel
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Heinz ZACHE, geb. 1916 in Hamburg, wohnt heute in Weimar 
Pseudonym: Ironicus
Schriftsteller, Vortragsreisender, Tierstimmenimitator, befreundet mit Ulla Küttner,  "Was ihr mir erzählt"
Coautor Ulla Küttner, 11 Briefe und Karten   4.3.55, 17.3.55, 20.4.55, 30.6.55, 16.7.55, 26.9.55, 27.10.55,
12.12.55   „Lieber großer Kollege“, 12.10.56,  25.7.57, 23.2.59,    Vortragsprogramm (3 Seiten),   5 Smolik-
Briefe:   25.3.55,  28.4.55,  7.7.55,  13.9.55,  25.11.55 "Textbeitrag  in  Tiere  erlebt  und  belauscht"
Wikipedia-Artikel

August ZEDDIES, 1897 Springe am Deister – 1957 Hannover 
Naturbuchautor, Brief     18.2.55  "Textbeitrag in Tiere erlebt und belauscht"   Wikipedia-Artikel

Handschriftlicher Brief von Albert Schweitzer vom 19.2.1935 in Maschinenschrift 

                                                                                                                Albert Schweitzer.
Alle Briefe an die permanente Adresse:

                                                                                                                Günsbach Elsass
z. Zt. Edinburgh 19.II. 35

Sehr geehrter Herr Smolik.
In Ihrer Charakteristik haben Sie vergessen zu bemerken, dass ich ein unhöflicher
Mensch bin...  Schon lange hätte ich Ihnen schreiben sollen, um Ihnen zu sagen,
wie sehr mich Ihre Charakteristik von mir nach Bildern interessiert hat und
wie viel Treffendes ich darin gefunden habe. Sie sind freundlich, sich solche
Mühe mit mir gegeben zu haben. ... Leider ertrinke ich in der Müdig-
keit und Arbeit, und so bleiben so viele Briefe ungeschrieben. Sie,

die den Menschen so tief in die Seele blicken, sind sicher zur Nachsicht gestimmt.
Darauf zähle ich. Lassen Sie sie auch mir zu Gute kommen. Nochmals vielen
Dank.         Herzlichst Ihr ergebener Albert Schweitzer
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